⁵⁰ QUICHERAT-LANÉRY6, pp. 358-359.

do di Dio o per necessaria difesa della patria e altre simili cause, una veste femminile o viceversa peccherebbe comunque, ma non perché ciò sia in contrasto con la fede, bensì perché sarebbe in contrasto con i buoni costumi⁵¹.

3. *La riabilitazione di Giovanna alla prova dello ius commune: la Opinio di Paolo Pontano*

Dal processo a Giovanna d'Arco emerge con estrema chiarezza il posizionamento del Deuteronomio come paradigma normativo contro la maschilizzazione nella cultura giuridica e teologica: un divieto biblico – per il cristianesimo la cosa ha notevole importanza – che, secondo i casi, può essere completamente dimenticato, può comportare una lieve sanzione ovvero può essere considerato tale da condurre al rogo.

L'uso politico del precetto trovò la sua icona nei processi a Giovanna d'Arco, dove l'adozione dell'abito virile fu uno dei capi di imputazione principali: nel secondo processo la condizione di *relapsa*, che condusse alla pena capitale, fu determinata proprio dalla recidiva nella maschilizzazione. Tra i numerosi pareri redatti in relazione

⁵¹ *Ivi*, pp. 374-376 «Igitur contra naturam est econtra mulierem virilia agere, igitur videtur quod praedicta Johanna contra naturam foeminae ageret maxime deferendo arma et vestes viriles, et sic non poterant bene ista fieri neque bono fine; tenet sequela ex dicto Apostoli dicentis quod non sunt facienda mala ut eveniant bona. Ad hoc, salvo semper meliori iudicio, respondeo quod mulierem indui veste virili aut econtra, similiter mulierem portare arma et invasiva et defensiva ista non sunt dicenda esse per se mala, sed sunt mala aut quia prohibita aut ab eventu qui ex consuetudine et corruptela utendi potest accidere; ratio est quia si essent per se mala, numquam esset aut fuisset licitum uti eis, et tamen certum est quod multae leguntur mulieres in sacra Scriptura et aliis historiis tulisse arma et bella duxisse [...] Ecclesia permittit sicut in recitatione vitae alicuius sancti vel sanctae aut etiam ad iocum quamvis cum omni moderatione sit hoc faciendum. Dicit enim beatus Thoma de aquino [...] Verum est enim quod non pertinet ad honestatem viri communiter et assidue aut frequenter veste muliebri indui nec econtra; utriusque enim sexui diversa congruunt vestimenta; unde si homo uteretur ex consuetudine veste muliebri vel econtra, nisi in casu necessitatis aut de mandato Dei aut pro defensione necessaria patriae et huiusmodi, peccaret non tamen in quantum sic contra fidem sed contra bonos mores [...] Et propter has causas habetur prohibitio in decretis et videtur decretum loqui specialiter de religiosa foemina».